15) Zeerl. I. 305. S. W. 1827, S. 377, mit dem Datum 1235. *priorem, conventum, ecclesiam et omnia bona sua sub nostra et imperii protectione recepimus speciali.*

10 Von der Vogtei nach bernischen Geschichtsquellen,

sagt, „indem wir eurer Gemeinde befehlen, dass Niemand „das Gotteshaus beeinträchtige“¹⁶⁾.

König Konrad schreibt mit Rücksicht auf diese beiden Urkunden im Februar 1244¹⁷⁾ an den Prokurator von Burgund, den Schultheissen, den Rath und die Bürger von Bern, „er „habe aus den ihm vorgelegten Briefen entnommen, dass das „Gotteshaus seinen Herrn und Vater, den römischen Kaiser, „sich zum Vogt und Schutzherrn genommen habe“¹⁸⁾. Auf die Bitte des Probsts und Convents¹⁹⁾ stellt der König das Gotteshaus mit seinen Gütern und Leuten unter den Schutz der Stadt Bern, damit diese dasselbe schütze, und giebt ihr die Zusicherung, er werde dafür dankbar sein, wie wenn die Stadt des Königs eigene Sache geschützt hätte.²⁰⁾

In den rechtlosen Zeiten des Zwischenreichs nahm Graf Hartmann der Jüngere von Kyburg das Gotteshaus eigenmächtig unter seine Obhut, mit dessen Gütern in Ruggisberg, in Guggisberg, in dem Dorfe Plafeien und Alterswil, und jenseits des Schwarzwassers sowohl, als jenseits der Aare (1254)²¹⁾, Er drängte sich somit in die Stellung, welche König Conrad der Stadt angewiesen hatte.

Am 6. August 1275 bestätigte König Rudolf²²⁾ die Urkunde Heinrichs VII. vom 31. Dezember 1224, ohne im Ferneren des Schutzes der Stadt zu erwähnen.

16) universitati vestre precipiendo mandantes . . .

17) Zeerl. I. 375. S. W. 1828. S. 333. Der Brief ist an den „procurator burgundie pro tempore constitutus, scultetus, consilium et universi cives de berno“ gerichtet.

18) ex quorum documentis perpendimus quomodo fidem nostrum et imperii dominium libero arbitrio amplexantes dominum et patrem nostrum rom. imperatorem et nos in advocatum sibi elegerint et tutorem.

19) suplicantes vestre defensionis committere dignemur . . .

20) nos itaque . . . assumptos eos et locum ipsorum cum bonis et hominibus . . . sub nostro et imperii protectionis presidio speciali . . . ea omnia defensionis vestre duximus committenda. mandantes quatenus prenotatam ecclesiam cum bonis et hominibus suis manuteneatis efficaciter vel defendatis non permittentes quod aliquorum temerariis insultibus molestentur, certum habituri quod eque tanquam pro juribus nostris gratiam recipimus si ecclesia supradicta efficaciter fuerit per vos defensa . . .

21) Zeerl. I. 453. Soloth. Wochenbl. 1828. S. 340. quod domum montis richerii et quicquid habetis ad eandem domum in hominibus vel aliis rebus. in nostra custodia et protectione de nobis et nostris recepimus . . .